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IL MODELLO 730 
 

 

 
Deve essere compilato e presentato nell'anno successivo 

a quello in cui i redditi sono stati percepiti. 

I  Possono presentare la dichiarazione dei redditi con il 

modello 730 i lavoratori dipendenti e i pensionati. 
 

 

 

Perché conviene il Mod. 730 
 
Utilizzare il modello 730 è vantaggioso, in quanto il contribuente: 

 

 non deve eseguire calcoli e pertanto la compilazione è più semplice; 

 non deve trasmettere il modello all’Agenzia delle entrate, poiché questa 
operazione spetta al datore di lavoro, all’ente pensionistico o 

all’intermediario cui il contribuente si è rivolto; 

 ottiene il rimborso dell’imposta direttamente nella busta paga o nella rata di 

pensione, a partire dal mese di luglio (per i pensionati a partire dal mese di 

agosto o di settembre); 
 se deve versare delle somme, queste vengono trattenute dalla retribuzione 

(a partire dal mese di luglio) o dalla pensione (a partire dal mese di agosto 

o settembre) direttamente nella busta paga. 

 

Chi può presentare il Mod. 730 
 

Possono utilizzare il Mod. 730 i contribuenti che nel 2011 hanno percepito: 

 

 redditi di lavoro dipendente e redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente 
(es. co.co.co. e contratti di lavoro a progetto); 

 redditi dei terreni e dei fabbricati; 

 redditi di capitale; 

 redditi di lavoro autonomo per i quali non è richiesta la partita IVA (es. 
prestazioni di lavoro autonomo non esercitate abitualmente); 

 redditi diversi (es. redditi di terreni e fabbricati situati all’estero); 

 alcuni dei redditi assoggettabili a tassazione separata; 
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La dichiarazione congiunta Mod. 730 
 

La dichiarazione può essere presentata in forma congiunta quando i 

coniugi possiedono esclusivamente redditi indicati nel paragrafo 3 e 
almeno uno dei due può utilizzare il Mod. 730. 

Quando entrambi i coniugi hanno i requisiti per utilizzare il Mod. 730, possono 

presentarlo in forma congiunta al sostituto d’imposta di uno dei due oppure a un 

Caf o a un professionista abilitato. 

 

A chi si presenta 
 

Il Mod. 730 può essere presentato: 

 al proprio sostituto d’imposta (datore di lavoro o ente pensionistico), se 
quest’ultimo ha comunicato entro il 15 gennaio di prestare assistenza 

fiscale per quell’anno, 

 a un Caf-dipendenti o a un professionista abilitato (consulente del lavoro, 

dottore commercialista, ragioniere o perito commerciale). 
 

Quando e come si presenta 
 

I termini per la presentazione sono: 

 
 entro il 30 aprile se il modello è presentato al sostituto d’imposta; 

 entro il 31 maggio se il modello è presentato al Caf o a un professionista 

abilitato. 

 
 

PER INFORMAZIONI E PER FISSARE UN APPUNTAMENTO 
 

info@fmcentroservizi.it 

 

 
 

MILANO 
Via Volta, 15  

(MM Moscova) 
Tel. 02 39663262 

LEGNANO 
Via Pontida, 1/A 

(angolo corso Garibaldi) 
Tel. 0331 024712 
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